ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

Л.. /О. с ^ ^ /

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№ &SS

Об утвержденнн Положения об условиях проведения профилактических
„ e a S i H H S осмотров обучающихся в обшейбразоват^ь'нь!. организациях

„ТрЙв1?ГиГхТр^га1^\^"5ГхТ^^^^^

В соответствии с пунктом 4 статьи 53.4 Федерального закона от 8 января
1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и
Законом ЧеченскойРеспублики от 29 декабря2012шда№44-РЗ «О деятельности
по профилактике наркомании и токсикомании в Чеченской Республике»
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е : :

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях проведения
профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных
организациях и профессиональных образовательных организациях, а также
образовательных оргш^изацияхвысшегообразованиявцеляхраннего выявления
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

2. Министерству образования и науки Чеченской Республики по
согласованию с Министерством здравоохранения Чеченской Республики
принять меры по организации проведения ежегодных профилактических
медицинских осмотров обучающихся, достигших возраста тринадцати лет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Дааева Х.-Б.Б.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его oj^}i|̂ f^]fb^ro опубликования.

Председате' М.М. Хучиев

но
нем Правительства

W^ ^ • I .

ПОЛОЖЕНИЕ

гп«о« ж,ж.„.« , ^ организациях 00 условиях проведения профилактических медицинских
и'!?оХсс°„1?™к2^?™й° общеобразовательных организациях
оТрЖ^Гн^^Тр^га^^з^^Гх '^^^^
'""'™"""ТрХГ„Г„Х?'.Гь5!.*1Х"^в"''''''"™"'"'''«
1. Настоящее Положение определяет условия проведения

профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразоватт^к
организациях и профессиональных образовательных организациях а также
образовательных организациях высшего образования, расположенных на
территории Чеченской Республики, в целях раннего выявления незаконного
потребления наркотческих средств и психотропных веществ (далее - ПоложениГ

2. Профилактические медицинские осмотры обучающихся проводятся в
соответствии с Порядком проведения профилактических медицинских
осмотров обучающихся в общеобразовательных организащгах и профессиональных
образовательных органшациях, а также образовательныхорганизац^
высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ, утвержденным поиказом
Министерства здравоохранения Российской Федеравди от 6 октября 20мТда
№ 581н «О Порядке проведения профилактических, медицинс1»х OCMCZB
обучающихся в общеобразователыи,« организациях и ^ ш о ф е с с и о н ^ ^
образовательных организащгах, а также образовательных органю1иях в ь ^ ^ ^
обраювания в целях раннего выявления незаконного потребления напкотичрпту
средств и психотропных веществ», приказом Министерства пшсвешения
Российской Федерации от 20 февраля 2020 года Яо 59 «Об утвервден^
Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в
общеобразовательных организациях и профессиональных обр^ват^ных
организациях» и приказом Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 20 февраля 2020 года ^ь 239 «Об утверждении
Порядка проведения социально-психологического тесгарования обучающихся в
образовательных организациях высшего образования» У^^Щих^я

3. Профилактическич медицинские осмотры обучающихся пооволятся
медицинскими организациями, подведомственными М и ^ с т ™
здравоохранения Чеченской Республики (далее - медицинские организации^
при соблюдении следующих условий: . «^^Ц^ил

1) наличие у медицинской организации лицензии нз осуществление
медицинской деятельности, предусматривающей выполнение работГок^зание
услуг) по «психиатрии-наркологии» и «лабораторной диагностике»;

2) достижение обучающимся возраста тринадцати лет;
3) наличие информированного добровольного согласия в письменной

форме обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, либо
информированного добровольного согласия в письменной форме одного из
родителей или иного законного представителя обучающегося, не достигшего
возраста пятнадцати лет, данного с соблюдением требований, установленных
статьей 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 года№ 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

4) наличие утвержденного руководителем (уполномоченным
должностным лицом) образовательной организации, участвующей в
проведении профилактических медицинских осмотров, поименного списка
обучающихся, подлежащих профилактическому медицинскому осмотру;

5) наличие календарного плана проведения профилактических
медицинских осмотров с указанием дат и мест их проведения, утвержденного
руководителем (уполномоченным должностным лицом) медицинской организации;

6) наличие составленного Министерством образования и науки
Чеченской Республики согласованного с Министерством здравоохранения
Чеченской Республики списка образовательных организаций, участвующих в
проведении профилактических медицинских осмотров;

7) обеспечение конфиденциальности сведений, полученных в
результате проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся.

4. Медицинские организации анализируют результаты поо]Ьилактическич
медицинских осмотров, обеспечивают ведение вщ^отрведения
профилактических медицинских осмотров. /н^^'^^ЩкА т